BCR—2023—0820011

淄医保发〔2023〕30号
[bookmark: _GoBack]
淄博市医疗保障局关于重新公布中医优势
病种按病种收费有关问题的通知

各区县医保分局，高新区医保分局、经开区医保分局，市医保中心，市稽核中心，全市各公立医疗机构：
淄博市医保局、卫健委《关于公布全市公立医疗机构第二批中医优势病种按病种收费有关问题的通知》（淄医保发〔2021〕5号）即将到期，根据山东省医保局鲁医保发〔2023〕56号文件精神。现将中医优势病种及价格等有关事宜通知如下：
一、具体病种及价格
附件所列中医优势病种价格标准为三级、二级及以下公立医疗机构最高收费标准。各医疗机构可在规定价格标准基础上下浮，下浮幅度不限。凡主诊断、主操作符合实施按病种收费的患者，均可纳入按病种收费范围。
二、按病种收费的内涵
按病种收费价格包含患者因接受中医医疗服务住院期间发生的诊断、治疗等全部费用，即从患者入院，按病种治疗管理流程接受规范诊疗，到最终达到临床疗效标准出院，整个过程中所发生的诊断、治疗、手术、麻醉、护理、床位、药品及医用耗材等各项费用。
患者自愿选择的单、双人间及特需病房床位费超出普通病房价格的部分均可单独收费，不计入病种价格。此外，医院不得另收其他费用。
三、医保支付政策
（一）参保人员在我市定点医疗机构发生的按病种收费管理的中医优势病种费用，纳入全市区域点数法总额预算和按病种分值付费（DIP）结算。对根据基金运行情况，逐步建立对中医优势病种的倾斜支付政策。
（二）超出普通病房床位费，由患者自行支付。
（三）异地参保人员到我市相关医疗机构就诊的，病种价格按就医地标准执行，报销比例按参保人员参保地政策执行。
四、退出机制
因合并症、并发症或患者病情较重、体质特殊等原因，导致实际发生医疗费用明显偏离病种收费标准的病例，医院可按规定程序退出按病种收费，仍按原收费方式结算。退出时应告知患者或其亲属退出的理由，并办理退出手续。各病种退出率严格控制在20%以内。
五、相关政策要求
（一）各医疗机构要完善临床路径管理和控费措施，并抓好落实。对实行按病种收费的病例实际费用超出病种收费标准的，按病种收费标准执行；实际费用低于病种收费标准的，据实收取，不得按病种收费标准执行。
（二）各医疗机构要建立按病种收费申投诉责任制，畅通医患沟通渠道。不得拒收患者、分解住院次数或无故缩短住院时间。
（三）实施按病种收费，是改革医疗机构现行收费方式和医保支付制度、有效控制医疗费用、缓解群众看病贵的一项重要措施。各级医保部门要指导医疗机构严格费用控制，建立健全实施按病收费的进入和退出机制。各医疗机构要充分认识按病种收费改革的重要意义，落实价格公示，加强政策宣传，保障患者的知情权、选择权。
本通知自2024年1月1日起执行，有效期至2028年12月31日。淄博市医保局、卫健委《关于重新公布公立医疗机构按病种收费有关问题的通知》（淄医保发〔2021〕11号）文件附件105-110项所列项目同时废止。

附件：淄博市公立医疗机构中医优势病种收费价格

                          淄博市医疗保障局
2023年12月30日
（此件主动公开）
— 1 —

附件
淄博市公立医疗机构中医优势病种收费标准
	单位：元
	序号
	病种编码
	中医病症分类
	国际疾病分类
	主要操作/治疗方式
	三级医院价格
	二级及以下医院价格
	备注

	疾病名称
	疾病代码
	疾病名称
	ICD-10编码

	1
	ZYYS007
	湿疮
	A08.01.07
	湿疹
	L30.902

	9500
	9300

	2
	ZYYS008
	眩晕
	A17.07
	后循环缺血
	G45.004

	15500
	12000

	3
	ZYYS010
	肺炎喘嗽
	A10.04.02
	病毒性肺炎
	J12.900

	7000
	6000

	4
	ZYYS012
	石淋
	A04.05.01.06
	泌尿系结石
	N20.900

	10500
	9500

	5
	ZYYS013
	内痔
	A08.03.01.01
	内痔
	I84.200x002
	内痔消痔灵注射术
	15500
	12500

	6
	ZYYS014
	肠痈
	A04.03.37
	急性阑尾炎
	K35.900
	中医药保守治疗
	10000
	9500

	7
	ZYYS015
	丹毒
	A08.01.56
	丹毒
	A46.x00

	9900
	8600

	8
	ZYYS016
	口僻
	A07.01.01.04
	面神经炎
	G51.800x002

	9700
	8800

	9
	ZYYS017
	青蛇毒
	A08.02.16
	血栓性静脉炎
	I80.902

	10000
	9000

	10
	ZYYS018
	肛漏
	A08.03.06
	高位肛瘘
	K60.301
	高位肛瘘切开挂线疗法
	18500
	16000

	11
	ZYYS019
	指骨骨折
	A03.06.01.10
	指骨骨折
	S62.802
	指骨骨折闭合复位钢针内固定术
	16000
	13500
	限单发指骨骨折

	12
	ZYYS020
	掌骨骨折
	A03.06.01.11
	掌骨骨折
	S62.301
	掌骨骨折闭合复位钢针内固定术
	16000
	13500
	限单发掌骨骨折

	13
	ZYYSZB1
	桡骨骨折
	A03.06.01.07
	桡骨颈骨折
	S52.102

	16800
	15120

	14
	ZYYSZB2
	踝部骨折
	A03.06.01.17
	踝部骨折
	S82.80302

	18500
	16650

	15
	ZYYSZB3
	肱骨骨折
	A03.06.01.05
	肱骨外踝骨折
	S42.402

	16500
	14850

	16
	ZYYSZB4
	跖骨骨折
	A03.06.01.21
	足跖骨骨折
	S92.300

	16800
	15120

	17
	ZYYSZB5
	盖氏骨折
	BGG0170
	盖氏骨折
	S52.5001

	18000
	16200

备注：四肢骨科手术均为单侧。